

M.p., piątek 15 marca 1946 r.

Rok III Nr. 60 (618)

MIMO ZAPRZECZEŃ SOWIECKICH, DAJSZE ODDZIAŁY CZERWONEJ ARMII PRZYBYWAJĄ DO PERSJI

Moskwa, 15.III. Oficjalna sowiecka agencja telegraficzna Tass zaprzeczyła wczoraj wieczorem oświadczeniu amerykańskiego Departamentu Stanu o przybywaniu do Persji nowych oddziałów sowieckich. Komunikat twierdzi, iż doniesienia te "w żadnej mierze nie odpowiadają prawdzie".

Waszyngton, 15.III. Departament Stanu ogłosił, iż mimo zaprzeczeń sowieckich, otrzymał dalsze doniesienia, iż nowe oddziały sowieckie zaopatrzone w ciężki sprzęt bojowy przybyły do Persji. Nie ma żadnych powodów, aby zmodyfikować tekst wtorkowego oświadczenia amerykańskiego w tej sprawie - stwierdza komunikat. Wczoraj wieczorem na konferencji prasowej prezydent Truman powiedział, iż jego zdaniem, sytuacja światowa "jest mniej niebezpieczna, niż to przypuszcza wielu ludzi". Prezydent dodał, iż nie jest zaniepokojony tą sytuacją i jest pewien, iż świat zdoła się z niej wydostać. Prezydent oświadczył również, iż obecnie nie czyni żadnych starań, aby doprowadzić do nowego spotkania "Wielkiej trójki". Przed odbyciem tej konferencji prasowej prezydent odbył dłuższą konferencję z b.ambasadorem amerykańskim w Moskwie Harrimanem, a następnie odbył naradę z Byrnesem.

Londyn, 15.III. Korespondent dyplomatyczny "Times'a" pisze dziś, iż obecna akcja sowiecka w Persji ma na celu oniesmielenie perskich antysowieckich elementów, aby w ten sposób przygotować grunt dla nowych rokowań, które ma prowadzić w Teheranie wkrótce tam przybywający nowy ambasador sowiecki. Premier Sultaneh skłonny jest po zaakceptowaniu sprawy ewakuacji wojsk sowieckich, rokować o udzielenie Sowietom koncesji naftowych i w sprawie uznania autonomii perskiego Azerbajdżanu. Jeżeli jednak rokowania te się rozbiją, to sprawa niewątpliwie przekazana będzie na najbliższe posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. Uczyni to albo rząd perski, albo rząd brytyjski lub amerykański.

CAŁY ŚWIAT Z ZINTERESOWANIEM OCZEKUJE DZISIEJSZEJ MOWY CHURCHILLA.

New-York, 15.III. Niemal wszyscy posłowie i ambasadorowie akredytowani przy rządzie amerykańskim obecni będą dziś wieczorem na bankiecie, wydanym na cześć Churchilla przez miasto New-York. Przemówienie Churchilla oczekiwane jest z wielkim zainteresowaniem przez opinię publiczną na całym świecie. Przemówienie wygłoszone zostanie o godzinie 10 wieczorem czasu amerykańskiego (sobota, 5 rano wg czasu palestyńskiego) i będzie transmitowane przez wszystkie rozgłośnie amerykańskie. Komunikaty zapowiadające tę mowę podkreślają, iż Churchill występować będzie jako osoba prywatna. W Waszyngtonie ogłoszono oficjalnie, iż zastępca sekretarza Stanu Chenson z powodu ważnych zajęć służbowych nie będzie obecny na bankiecie. Wydaje się, iż nie będzie również na nim obecny Byrnes, ani żaden inny członek rządu amerykańskiego.

Moskwa, 15.III. Radio sowieckie w dalszym ciągu transmituje we wszystkich językach tekst wywiadu ze Stalinem w "Prawdzie". I tak np. w języku perskim wywiad ten nadano wczoraj trzykrotnie. Obszernie cytowana jest również prasa zagraniczna, która wystąpiła przeciw Churchillowi.

Londyn, 15.III. Dzisiejszy "Daily Telegraph" polemizując z oświadczeniem Stalina na temat mowy Churchilla pisze: "Stalin powiedział, iż narody świata nie poto przelały tyle krwi, aby rządy Hitlera zamienić na rządy Churchilla. Można do tego dodać, iż również nie poto przelano krew, aby władztwo Hitlera zamienić na władztwo Stalina!"

WOJSKA SOWIECKIE WCIĄZ JESZCZE OKUPUJĄ CZECHOSŁOWACJĘ

Praga, 15.III. Premier Fierlinger odbył rozmowę z sowieckim generałem Kawczenko. Przedmiotem rozmowy była kwestia wycofania wojsk sowieckich z Czechosłowacji - stwierdza ogłoszony wczoraj komunikat oficjalny. Dowodzi on, iż mimo wielokrotnie zapowiadanej i szumnie reklamowanej ewakuacji wojsk sowieckich z Czechosłowacji, przebywają one tam dalej. Jest rzeczą charakterystyczną, iż komunikat nie podaje żadnego terminu ewakuacji.

Wiedeń, 15.III. Sowieckie władze okupacyjne zażądały od rządu austriackiego przekazanie im 200 majątków ziemskich z pełnym inwentarzem, których produkty mają iść na potrzeby wojsk sowieckich.

TITO PRZYBYŁ DO WARSZAWY

Warszawa, 15. III. Wczoraj popołudniu przybył tu Tito celem złożenia oficjalnej wizyty rządowi warszawskiemu. Na dworcu witał go Bierut.

SYTUACJA W GRECJI CORAZ GORSZA

Ateń, 15. III. Ateńskie są od wczoraj pozbawione prądu elektrycznego wskutek strajku robotników elektrowni, który proklamowany został na znak protestu przeciw odwołaniu przez rząd żądania odroczenia terminów wyborów. Jednocześnie w wszystkie greckie partie lewicowe, z EAM na czele przesłały telegramy do szefów rządu W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Francji i Sowieców z prośbą o interwencję. Lewica domaga się odroczenia wyborów o 2 miesiące. W międzyczasie przedstawiciele partii lewicowych winni być dopuszczeni do rządu, ogłoszona amnestia dla więźniów politycznych, którzy brali udział w walkach z Niemcami, policja, wojsko i aparat państwowy oczyszczeni z "elementów reakcyjnych" i sporządzone nowe spisy wyborców.

BLUM WYJECHAŁ DO AMERYKI

Paryż 15. III. Były premier Leon Blum wyjechał wczoraj do Ameryki, jako specjalny ambasador dla rokowań o pożyczkę, której suma wynosić ma 625 milionów dolarów i przeznaczona na zakup niezbędnych dla Francji surowców i maszyn. Misja Bluma potrwa kilka tygodni. W czasie wizyty przyjęty będzie on przez prez. Trumana.

NOWE DEPARTAMENTY FRANCJI

Paryż 15. III. 4 kolonie francuskie zostały przyłączone do Metropolii i zamienione na zwykłe departamenty. Są to wyspy Martynika i Gwadelupa w Indiach Zachodnich, Reunion na Oceanie Indyjskim i kolonia Gujana w Południowej Ameryce. Ludność tych kolonii licząca ogółem 800 tys. ludzi otrzyma te same prawa jakie mają obywatele Francji. Zarząd tych obszarów przejdzie z ministerstwa kolonii do ministerstwa spr. wewnętrznych.

MOSKWA NIE DOTRZYMAŁA UMÓW Z CHINAMI

Czungking 15. III. Ujawniono tu, iż przed kilkoma miesiącami marszałek Malinowski zawarł umowę z synem Czang Kai Szeka, na mocy której wojska sowieckie miały przekazać władzom chińskim wszystkie linie kolejowe w Mandżurii z wyjątkiem kolei wschodnio - chińskiej i rozbroić wszystkie znajdujące się tam wojska z wyjątkiem wojsk rządu chińskiego. Oba warunki nie zostały spełnione. Obecnie znajduje się w Mandżurii 300 tys. wojsk komunistycznych i tylko 100 tys. wojsk rządowych. Jednakże te ostatnie mają być wkrótce znacznie wzmożone. Ogółem 7 armii wojsk rządowych uciek się ma do Mandżurii.

ARMIA BRYTYJSKA LICZYĆ BĘDZIE 650 TYS. LUDZI.

Londyn, 15. III. W końcu b.r. liczebność armii brytyjskiej będzie zredukowana do 650 tys. ludzi - oświadczył wczoraj brytyjski minister wojny Lawson w czasie debaty budżetowej w Izbie Gmin. Ostateczna liczebność armii na stopie pokojowej nie może być jeszcze ustalona dopóki nie wiadomo jak długo trwać będzie okupacja Niemiec i Austrii, jakiego charakteru zobowiązania będzie mieć W. Brytania w Indiach i jakie kontyngenty będzie musiała oddać do dyspozycji ONZ. Minister oświadczył, iż w przyszłości dla sił zamorskich W. Brytanii będzie musiała przeprowadzić długoterminowy ciąg zawodowy.

RÓWNIEŻ REDUKCJE W ARMII FRANCUSKIEJ.

Paryż, 15. III. Siła liczebna armii francuskiej wynosi obecnie 660 tys. ludzi. W ciągu ostatnich trzech miesięcy armia ta została zmniejszona o 200 tys. ludzi, a do końca kwietnia zdemobilizowanych będzie dalsze 120 tys.

ANGIELSKA PARA KRÓLEWSKA ODWIEDZI POŁUDNIOWĄ AFRYKĘ

Londyn 15. III. Królewska para angielska w towarzystwie 2 księżniczek odwiedzi w lutym przyszłego roku Południową Afrykę. Będzie to pierwsza wizyta panującego monarchy brytyjskiego od czasu utworzenia w r. 1909 tego dominium i pierwsza od r. 1939 zagraniczna wizyta pary królewskiej.

NOWE STAWOZDANIE O AFERZE SZPIGOWSKIEJ

Ottawa 15. III. W poniedziałek premier Mackenzie King ogłosi drugi raport o sowieckiej aferze szpiogowskiej w Kanadzie. Raport ten nie będzie jeszcze końcowy.

SOWIETY ZNOW OBIECUJĄ EWAKUOWAĆ BORNHOLM

Kopenhaga 15. III. Premier duński oświadczył, iż znów otrzymał od rządu sowieckiego zapewnienie, że oddziały czerwonej armii w najbliższym czasie opuszczą wyspę Bornholm.

MOŁOTOW I WYSZYNSKI NIE PRZYBEDĄ DO NOWEGO JORKU

Waszyngton 15. III. Ani Mołotow ani Wyszyński nie przybędą do Nowego Jorku na posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. Na czele delegacji sowieckiej stać będzie zapewne ambasador w Waszyngtonie Gromyko.